ciā ab accidia. s̄z̄ cōuenient̄ **Breg** accidia
tristicia nōiat. qz̄ sicut s̄ dīctū est: tristicia n̄
est vitū ab alijs distinctū fm̄ q̄ aliquis re
cedit a graui z̄ laborioso opere. uel fm̄ qual
cūq̄z̄ alias causas aliqs tristef. s̄z̄ solū fm̄ q̄
cōtristat̄ de bono diuino quod pertinet ad
rationē iuide: que itātū cōuertit ad quietez̄
indebitā iquātum aspernatur bonū dinuz.
illa aut̄ que **Isidorus** ponit oriri ex accidia
z̄ tristicia reducūt ad ea que **Breg** pōit. nā
amaritudo quā **Isidorus** pōit oriri ex tristicia
ē qdā effect⁹ rācoris. ociositas at̄ z̄ somno
lētia reducūt ad torporē circa p̄cepta circa
q̄ ē aliqs ociosus oīo ea p̄mittēs z̄ sōno
lētus ea negligēt̄ ip̄lēs. oīa aut̄ alia q̄nq̄z̄ q̄
ponit ex accidia oriri p̄tinēt ad euagationē
mētis circa illicita. que qd̄ fm̄ q̄ i ipa arce
mētis residet volētis ipozūne ad diuersa se
se diffūdere: vocat̄ ipozūnitas mētis scdm̄
aut̄ q̄ p̄tinēt ad cognitioez̄ dīr curiositas q̄z̄
tū aut̄ ad locutionē dīr v̄bositas q̄tū aut̄ ad
corpus in eodē loco nō manēs dīr igetudo
corpis. q̄n. s. aliqs p̄ iordiatos mor⁹ mēbroz̄
vagitatē indicat mētis. quātū aut̄ ad diuer
sa loca dīcīt̄ instabilitas. uel pōt accipi instā
bilitas fm̄ mutabilitatem p̄positi.

Quēdē consi
derādū ē de iuidia. Et circa
h̄ querunt̄ quoz̄. p̄ quid sit
iuidia. 1^o vtz̄ sit peccatū
3^o vtrū sit peccatū mortale. 4^o
vtrū sit vitū capitale. z̄ de filiab⁹ eius.

Ad primū sic proce
ditur. Videt̄ q̄ iuidia nō sit tristicia. **O**bm̄
n. tristicie ē malū. s̄z̄ obm̄ iuidie ē bonū: dīc
n. **Breg** i 5^o moral. de iuido loquēs. **L**abe
scētē mētē sua pena faciet quā felicitas tor
quet̄ aliena. q̄ iuidia nō ē tristicia. **S**z̄
similitudo nō est cā tristicie s̄z̄ magis dilectio
nis. s̄z̄ similitudo ē cā iuidie: dīc. enī ph̄us in
2^o rethorice. **I**nuidebūt tales quib⁹ sūt aliq̄
siles aut̄ fm̄ gen⁹: aut scdm̄ cognationē: aut
fm̄ staturā: aut fm̄ habitū: aut fm̄ opimioez̄
q̄ iuidia nō ē tristicia. **T**risticia ex aliq̄
defectu causatur. vñ illi qui sūt i magno d̄fe
ctu sūt ac tristiciā proni: ut s̄ dīctū est cū de
passionib⁹ agerēt. s̄z̄ illi q̄b⁹ modicū deficit
z̄ q̄ sūt amatores honozis. z̄ q̄ reputāt sapiē
tes: sūt iuidi ut patet p̄ ph̄m i 2^o rethorice. g

si aut sit de bonis temporalibus potest esse cum peccato et sine peccato. 3. modo aliquis tristatur de bono aliter in quantum illi cui accidit bonum est eo indignum. quod quidem tristitia non potest oriri ex bonis honestis ex quibus aliquis iustus efficitur. sed sicut philosophus dicit in 2. rethorice est de diuitiis et talibus que potest peruenire dignis et indignis. et hanc tristitia secundum ipsum vocat nemesis. et pertinet ad bonos mores. sed beatus iohannes dicit: quia considerabat ipsa bona temporalia secundum se pro ut potest magna videri non respiciuntur ad eterna. sed secundum doctrinam fidei temporalia bona que indignis perueniunt ex iusta dei ordinatione disponunt vel ad eorum correctionem vel ad eorum damnationem. et huiusmodi bona que nihil sunt in comparatione ad bona futura que seruantur bonis. et ideo huiusmodi tristitia prohibetur in scriptura sacra sed illud psalmus. Noli emulari in malignantibus: neque zelaueris facientes iniquitatem. et alibi. Pene effusi sunt gressus mei: quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns. 4. modo aliquis tristatur de bonis alicuius in quantum alter excedit ipsum in bonis et hoc proprie est inuidia. et istud spiritus est prauum ut philosophus dicit in 2. rethorice: quia dolet de eo de quo est gratulandus. s. de bono proximi. Ad primum ergo dicendum quod ibi sumitur inuidia pro zelo quod quis debet imitari ad perficiendum cum melioribus. Ad secundum dicitur de illa peccat de tristitia alienorum bonorum secundum primum modum. Ad tertium dicendum quod inuidia differt a zelo sicut dictum est. unde zelus aliquis potest esse bonus. sed inuidia semper est mala. Ad quartum dicitur quod nihil prohibet aliquid peccatum ratione alicuius adiuncti penale esse ut secundum dictum est cum de peccatis ageretur.

Ad tertium sic proceditur.

Videtur quod inuidia non sit peccatum mortale. Inuidia enim cum sit tristitia est passio appetitus sensitivi. sed in sensualitate non est peccatum mortale. sed solum in ratione: ut patet per Augustinum in 12. de tri. ergo inuidia non est peccatum mortale. **R.** In infantibus non potest esse peccatum mortale. sed in eis potest esse inuidia: dicitur enim Augustinus in 1. per se. Vidi ego et expertus sum zelantem puerum: non dum loquebatur et timebatur pallidus amaro aspectu collactaneum suum. ergo inuidia non est peccatum mortale. **R.** De peccato mortale alicui virtuti contrariatur. sed inuidia non contrariatur alicui virtuti. sed nemesis que est quedam passio: ut patet per philosophum in 2. rethorice. ergo inuidia non est peccatum mortale. **S.** Sed est quod dicitur Job. 5. Paruulum occidit inuidia. nihil autem occidit spiritualiter nisi peccatum mortale. ergo inuidia est peccatum mortale. **R.** Dicitur

quod inuidia ex genere suo est peccatum mortale. genus autem peccati ex obiecto consideratur. inuidia autem secundum rationem sui obiecti contrariatur caritati pro qua est vita anime spiritualis. sed illud. i. Job. 3. Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam: quoniam diligimus fratres: vtriusque autem obiecti et caritatis et inuidie est bonum proximi. sed secundum contrarium motum. nam caritas gaudet de bono proximi. inuidia autem de eodem tristatur ut ex se dictis patet. unde manifestum est quod inuidia ex suo genere est peccatum mortale. sed sicut est dictum est in quibuslibet genere peccati mortalis inueniuntur aliqui imperfecti mortis in sensualitate existentes qui sunt peccata venialia: sicut in genere adultery proximi mortis occurrunt piscicetie. et in genere homicidii proximi mortis ire: ita etiam in genere inuidie inueniuntur aliqui proximi mortis quibus etiam in viris perfectis: qui sunt peccata venialia. Ad primum ergo dicitur quod mortis inuidie secundum quod est passio sensualitatis est quedam imperfectum in genere actuum humanorum quorum principium est ratio. unde talis inuidia non est peccatum mortale: et similis est ratio de inuidia paruulorum in quibus non est versus rationis. unde patet ad secundum. Ad tertium dicitur quod inuidia secundum philosophum in 2. rethorice opponitur et nemesis et misericordia. sed secundum diuersa. nam misericordia opponitur directe secundum contrarietatem principalis obiecti. inuidus enim tristatur de bono proximi. misericordia autem tristatur de malo proximi. unde inuidi non sunt misericordes sicut ibidem dicitur: nec e contrario ex parte vero est de cuius bono tristatur in inuidus opponitur inuidia nemesis. nemesis autem tristatur de bono indigne agentium secundum illud psalmus. Zelavi super iniquos pacem peccatorum videns. inuidus autem tristatur de bono eorum qui sunt digni. unde patet quod prima contrarietas est magis directa quam secunda. misericordia autem quedam virtus est et caritatis proprie effectus. unde inuidia misericordie opponitur et caritati.